

pisad do mnie, iż lata następniego Archiaty wy-  
muruwai oficynki, jakoż Zwarazę Regre Keryden  
wsi tamżeby trzeba by tak uwygnie, zely Oficyna przez  
tato wymuruwana z kładą, któreby proli z Gracem  
Zamurowany nie będzie Kłaptoz, Labornicy miesiąc  
iż mogli, a po przeniesieniu do Zamurowanego po-  
tym Kłaptoz, tak mogła być uwygnie. Dla tego  
zeptał potrzeba do Białej którego z wyznienionych Kł  
X: Architektów dla uwygnieowania i Munty. Wł. Jm. X.  
metropolitę jezuzie w Kładomysłu zabawi się Interesem  
podziatu z Publicznością swego Paprednika: z Wileń-  
skim Kłaptozem w Sprawie o Białizany iże Ugo-  
dy, o która pisał do Jm. X. Super Wileńskiego, a z Wileń-  
skiego Kłaptoz żąda nie których Dokumentów nie  
wydania, ale za oblatowania, aby dla siebie mógł  
wyjść, o co także do Jm. X. Superiora białizaniego pisał  
na lato obecnym przybyć do Litwy, nie wiem czy nie  
zebeł Publiczność w Gard w Wilnie odprawie, także  
życy na być Koscioł S. Karimiera na Katedre  
y Alumnat przeniesi, na co Excellentysimuz Nun-  
tyż zezwala certy conditionibus, jakoż na propono-  
wanych ademie a zaleconych a Pina Pte V. Pro-  
toporow, iezily ci, który da in Opere twai przy-  
swiok funkcjach niekiedy. —

List Wł. X. Proto-Archimandryty pisaný do  
Jm. X. Prowincjata z Torokam Pte 1789. Dnia 12 Apr  
Zblizajęcy się Święt Zmarłych wstania Piskiel-  
go win pisać Pina Pte V. Najobstępnym Pomyślnie  
ci życze. Twory nie precjota Korespondencja ze  
miejzily nie stabić zdrowia jego była przyro-  
nas. Wskazywał prepty alias wielki Krymli prento-  
tacie do wierności Pani Ania Boreyfyra na Ka-  
pitule Brytenkiej Pte 1776. per Decretu w sprawie  
z Jm. X. Clapewidem ad suffragia przyięta, raryp za-  
tym Pina Pte V. między Zmarłymi Pravia, w Pro-  
winicy swojej umieści, aby przyznane teje suffra-  
gia swoje mieć exekucie. Już się żywiec zwręta  
robota przeniesienia Jm. X. Szapskiego z Dorho but-  
kiego Opactwa na Dermanickiej, którego pre 4 wew,  
y Pina Cypria, tenie jest porwany ad Instancja  
Fiscalis

Fidei de vita et moribus a Wpł. Metropolite attacku  
 ie Jp. Komornik Borat tegoż; ma w sprawie Excellentij  
 sinu Muntui, a Las. X. Boynowskii pretendent Opactwa  
 Dorohobuzkiego wyznanawczy z Lubarskiego Kłaptoru  
 górnego na wsi podobno Smiennika swego ziedzi  
 melniec zpodiewanego w Dorohobuzie Wahanem. Mar-  
 tem Ja od Jpł. Straynowskiego Podkomorzego Bus-  
 kiego i Pota Wotyńskiego reluzycie, zebym wy-  
 dat Sta tegoż liberum transitu do Prowincy Litwe,  
 ale od pisatem zauytowawczy Konstytucia Kapitulny  
 Dubienchicy, ze takie konsensa se zachowane sa  
 mym Kapitulom Generalnym, jakowe Prawo nie co  
 zwolnida Kapitula Torohanska daie moe Gene-  
 ratowi pzenopienia z Kłobuckich Prowincy O-  
 soby do Zahordonowej Rusynskicy, a przede ofra-  
 rowatem moie pzwolnozi w wyjednaniu Sta X<sup>e</sup>  
 Straynowskiego benewolam receptorem utepre Pro-  
 wincy, ale mi nato nie nieodpisat, znaci, ze nie  
 do gustu Proporycia byta. Pisatem Ja takoz do  
 Jpł. Referendarza Koronnego y Marszalka Seymo-  
 wego gna Kollatora Demanickiego propoze aby mi  
 wyrecerat moie pomocy y Protchiciz w lthrymyj-  
 wanim Plehny Opactwa Demanickiego, lez jef-  
 re takoz zleadebratem Keysonem. o Plioty zetyo-  
 my przyeli w Pinskiu, nalega Jw. Biskup Ja-  
 mezsky i rzad Krajowy takto zezwoli, a na tuzi-  
 dup tenie Pralat Gwintoraiz dai Summe-  
 zowoo. hwe juz Ja podobno stym pisatem ad Am  
 tte V<sup>e</sup>. Broia Promocia jezore preciaz nieie  
 joki stmo Konwencja uoryniona z Jpł. Koadjutorem  
 Zydyerynskim juz od Krola Jmci, approbowane.  
 niecyperu Approbaty a v. sede. Do. Pali z Kom-  
 missia Pharbowa ziele die ubartowana orer de  
 quanto solvendo z rany nowego o stopkach Prawa  
 rakernicego 600. R za Przywileje na Biskupstwa  
 aptarai. Sam Krol Jmci w Lisie do mnie pisat  
 rym i presentu zarozaz, iz gdy tymze Prawem Ko-  
 missia Pharbowa ma przepisane pravidla jak  
 ma postepowai z ubozpemi, uoryni yda mnie spia-  
 wiedliwosi sa Obcaraniem teje dawednie Biskup-  
 twa Chetnickiego ubostwa. Czynia takoz nadzieia  
 zasilenia —

Zawieszenia tego Biskupstwa nowego funduszem zpryżąd-  
 tych do państwa Kręwy Popołutey Dobrych summ Duszpasty-  
 rych Kordoneu Cesarzolin Łańcuch w Polcorze Porow-  
 Łańcuch.

Liać Włt. Proto-Archimandryty piwany  
 do gnieź Prowiniała z Korony R. 1789 D. 23. Mawca,  
 Łańcuch p. tu dla oddania Włt. Kim Kancelerowi  
 z tego miysca zgorzności Państwa wzywając zę Tapram-  
 ię ad Rm. P. U. z goraz podać do Młwagi Jęzo, iż na-  
 leżatoby temu Panu na Smieriny Jęzo zavarz po Teat-  
 rumpani Trybunatu w Gładnie pod Łachastego z Ap-  
 laur <sup>Pr. 18</sup> Łachom Wrynie. Miore sam pod tę nowę Rm.  
 Pitta U. wy niezbiegł bys do Gładna, a w Kewer weryu  
 tawo znowdziej Osoby mozeć być taka robota za-  
 trudniai: interea Ja brar pisze do g. Narowski-  
 go obliżnię, aby y ten takę robotę przedię wiód, któ-  
 raby wydrubowa na byi mozda czy w Witnie, czy w  
 Gładnie jakieg będzie podobabo Rm. Pitt. Ue. Poni-  
 datow Ja do Alumnatu Witen proponowa tem Prak-  
 tmo Kuntio, który odprisał polegaie na Zdanim mo-  
 im; abaptiue tychie w przy padku Potrzeby z mi-  
 ny teraz zatrudniaieć chieć felcia w Alumnacie.  
 Włt. Metropolita zęda zely je rure tej Zimy z  
 jękat do Radomy zła d. Hilarisn ylam do tegoż list  
 pisat na miore rge, który Ja zlad mu odyslam do  
 Zyrawie zędaieć o tegoż potrzebnę sobie zawięznęć  
 wiadomości o Fabryce Warszawskiej, atym Casem  
 nie wiem jakieg tenie zprawić z Fabryki Zyrawiekiej  
 przed g. Schuprewiorem, i co wry Gdem tejie wdey-  
 Dnie tenie z metsem swoim w Witnie, do kad more  
 iur z Raportem wyjarkat z Zyrawie. Jezure Ja ni  
 przytępnie do Zrumenia Junhiny Generalstiey bo  
 iepore nie mam wydanego dla Kiebie Przywileju, y  
 nie wiem jak ten będzie wydany: hea wielkiy Op. ta-  
 ty za Przywilej na basso mate Potraty. Wyjidraiać  
 z Towolan zostawitem tam d. Lewskiego z Puchowia  
 przybytego do Borensia dżre ego. z B. stey pisat do  
 miore g. Puzeris tam wry z g. Oliapewiar tam  
 przybywpy na Kiehollekie uszho zachorowal, a brar  
 ze doprominasił o wy za remanenta Cynborstie Op.  
 taty